

HUYỆN ỦY NAM TRỰC
BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG
KHU DÂN CƯ VĂN HÓA NTM

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số: 03 -KH/BCĐ

Nam Trực, ngày 17 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

**thẩm định, xét và đề nghị Chủ tịch UBND huyện
quyết định công nhận Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới năm 2020**

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 12/12/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Đề án xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới; Quyết định số 352/QĐ-UBND ngày 03/5/2018 của UBND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung bộ tiêu chí Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới giai đoạn 2017-2020;

Ban chỉ đạo “Xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới” huyện xây dựng Kế hoạch thẩm định, xét và đề nghị Chủ tịch UBND huyện quyết định công nhận Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới năm 2020.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua đợt thẩm định nhằm đánh giá những tác động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” đối với sự phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn”; đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới ban hành kèm theo Quyết định số 352/QĐ-UBND ngày 03/5/2018 của UBND huyện Nam Trực về việc điều chỉnh, bổ sung bộ tiêu chí Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới giai đoạn 2017-2020. Từ đó tìm ra những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, nguyên nhân, những bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”.

Công tác thẩm định, bình xét phải đảm bảo tính khách quan, trung thực và thực hiện nghiêm túc nội dung Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 12/12/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới giai đoạn 2017-2020; Quyết định số 352/QĐ-UBND ngày 03/5/2018 của UBND huyện Nam Trực về việc điều chỉnh, bổ sung bộ tiêu chí Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới giai đoạn 2017-2020.

II. NỘI DUNG, QUY TRÌNH THẨM ĐỊNH

1. Nội dung

Thẩm định kết quả thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 12/12/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới giai đoạn 2017-2020; theo nội dung các tiêu chí xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới ban hành kèm theo Quyết định số 352/QĐ-UBND ngày 03/5/2018 của UBND huyện Nam Trực về việc điều chỉnh, bổ sung bộ tiêu chí Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới giai đoạn 2017 - 2020.

2. Quy trình

2.1. Đoàn thẩm định làm việc với Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn, Ban chỉ đạo “Xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới” xã, thị trấn vào đầu giờ các buổi kiểm tra tại trụ sở UBND xã, thị trấn để thống nhất nội dung, chương trình kiểm tra.

2.2. Đoàn thẩm định, tổ chức thẩm định tại Khu dân cư, Tổ dân phố.

- Thành phần:

+ Đoàn thẩm định của huyện: Theo Quyết định số 03-QĐ/BCĐ ngày 17/11/2020 của Ban chỉ đạo xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới về việc thành lập đoàn thẩm định kết quả thực hiện các tiêu chí Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới.

+ Xã, thị trấn: Đại diện Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn Ban chỉ đạo “Xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới” xã, thị trấn.

+ Khu dân cư: Đại diện cấp ủy, trưởng, phó thôn, xóm, TDP, Tiểu Ban chỉ đạo “Xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới” thôn, xóm, TDP, đại diện các đoàn thể quần chúng.

- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa thôn, xóm, TDP.

2.3. Nội dung:

- Biểu diễn chương trình văn nghệ của khu dân cư.

- Đại diện xã, thị trấn tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Đại diện đoàn thẩm định công bố Quyết định đoàn thẩm định và quán triệt nội dung kiểm tra;

- Đại diện khu dân cư báo cáo kết quả xây dựng Khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới;

*** Tổ chức thẩm định:**

- Tổ chức thẩm định hồ sơ;
- Tổ chức thẩm định thực địa;
- Ý kiến của các thành viên đoàn thẩm định;
- Ý kiến của đại diện xã, thị trấn;
- Ý kiến của đại diện Khu dân cư, TDP;
- Ý kiến kết luận của Trưởng đoàn.

III. THỜI GIAN THẨM ĐỊNH

Từ ngày 30 tháng 11 năm 2020 (có lịch thẩm định kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đoàn thẩm định tổ chức thẩm định theo kế hoạch và thống nhất nội dung báo cáo kết quả kiểm tra với Thường trực Ban chỉ đạo.

- Đối với các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các xã, thị trấn, công chức Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chỉ đạo, đôn đốc các xã thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch và dự ngày thẩm định.

- Đối với các xã, thị trấn:

+ Chỉ đạo các Khu dân cư chuẩn bị tốt các điều kiện để Đoàn thẩm định thực hiện nội dung thẩm định đạt kết quả tốt.

+ Nộp hồ sơ 10 tiêu chí và báo cáo tổng hợp về Ban chỉ đạo qua cơ quan thường trực Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trước ngày 22/11/2020.

Căn cứ vào Kế hoạch kiểm tra, Đoàn thẩm định và các đơn vị được thẩm định nghiêm túc thực hiện, đảm bảo đúng thành phần, thời gian, địa điểm và yêu cầu. /

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch,
- Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn,
- Ban Thường vụ Huyện uỷ,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Thành viên BCĐ “KDCVHNTM” huyện,
- Thành viên Đoàn thẩm định,
- UBND các xã,
- Cổng thông tin điện tử huyện,
- Lưu BCĐ.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Lê Quang Huy

**BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG
KHU DÂN CƯ VĂN HÓA NTM**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nam Trực, ngày 17 tháng 11 năm 2020

LỊCH THĂM ĐỊNH

Các Khu dân cư đăng ký xây dựng Khu dân cư Văn hóa NTM năm 2020

Ban chỉ đạo xây dựng khu dân cư Văn hóa Nông thôn mới huyện thông báo lịch thăm định các Khu dân cư Văn hóa NTM năm 2020 như sau:

TT	Ngày, tháng	Thứ, giờ	Đoàn kiểm tra số 1	Đoàn kiểm tra số 2	Ghi chú
1	30/11/2020	Từ 7h30' đến 11h30'	Đồng Sơn	Nam Hồng	
		Từ 13h30' đến 17h	Đồng Sơn	Nam Thanh	
2	01/12/2020	Từ 7h30' đến 11h30'	Nam Tiến	Hồng Quang	
		Từ 13h30' đến 17h	Nam Tiến	Hồng Quang	
3	02/12/2020	Từ 7h30' đến 11h30'	Nam Hoa	Nam Thắng	
		Từ 13h30' đến 17h	Bình Minh	Nam Thắng	
4	03/12/2020	Từ 7h30' đến 11h30'	Nam Hải	Điền Xá	
		Từ 13h30' đến 17h	Nam Thái	Nam Dương	
5	04/12/2020	Từ 7h30' đến 11h30'	TT. Nam Giang	Tân Thịnh	
		Từ 13h30' đến 17h	Nam Hùng	Nghĩa An	
6	05/12/2020	Từ 7h30' đến 11h30'	Nam Cường	Nam Lợi	
		Từ 13h30' đến 17h	Nam Cường	Nam Mỹ	

Nơi nhận:

- Thành viên BCD huyện,
- Thành viên đoàn kiểm tra,
- UBND các xã, TT có đơn vị đề nghị thăm định
- Công thông tin điện tử huyện,
- Lưu BCD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
TRƯỞNG PHÒNG VĂN HÓA VÀ TT**



Nguyễn Thế Lưu